(56) Vera sententia, quam voce et exemplis DD. Ecclesia et SS. viri tradiderunt. V. Aug. epist. 228, ad Honoratum; S. Gregorium lib. xxxi Moral., cap. 28. Ante hos S. Cyprianus ep. 56, ad Tribarit., et S. Athanasius in Apolog. de fug. Idem quod docuerunt, et præstiterunt, contra quam scripsit Tertullianus jam Montanista (ut S. Hieronymus in Catal. observat.) in lib. de fuga in persecut.

(57) Variæ sunt de hoc AA. sententiæ quas exponit Jansenius cap. 14 Concord., et interpretes passim: hæc auctoris nostri est apud Jansenium ordine tertia. Vide etiam Menochium, de vit. Chr., lib. 1, cap. 14, n. 6.

(58) De hoc Jeremiæ loco disputant fuse interpretes. Hieronymus non modo ita interpretatur vocem Rama sed nomen appellativum ecce putat: « Quod autem dicitur in Rama, non putemus loci nomen esse juxta Gabaa; sed Roma *excelsum* interpretatur; ut sit sensus: Vox in excelso audita est,

*plorans filios suos, et noluit consolari, quia non s Rama enim interpretatur excelsa (58). Illa igitur auditur in Rama, quæ multum exaltata præ magnitudine longe, lateque diffunditur. Multus est ploratus multusque ululatus ibi erat, ubi tot matres, tot parentes, tot homines utriusque sexus, visa crudelitate, etiamsi vellent, voces cohibere non poterant. Quare autem Rachel filios suos ploraretur, cum utique non filii Rachel, quantum ad ram, sed filii Liæ sororis ejus omnes isti fuerint. Judas enim non Rachel, sed Liæ filius fuit, in e tribu hæc cædes tam immensa facta est. Sed Rachel interpretatur ovis, et significat sanctam ecclesiam, quæ ovinam simplicitatem imitatur, immerito filii Rachel esse dicuntur, qui quasi innocentes et sine voce, jugulantur. Denique et filii sunt agni? nonne ovis? Sunt igitur filii Rachel. Si quidem illa est ovis, et isti agni. Plorat autem Rachel, id est, sancta Ecclesia usque hodie filios suos quia quamvis ad requiem eos ire intelligat; tamen, quia corporaliter ab ea separantur. Sic tamen dolebant et illi, quibus Dominus ait: « Et nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem debetis deo vos, et gaudebit cor vestrum (Joan. xvi, 22). Et quamvis multos melius quam fuerant sint (si dem jam nunc cum Deo sunt), ad tempus tamen consolationem non recipit, quoniam in hac vita sunt.*

V. (59) *Defuncto autem Herode, ecce angelus mini apparuit in somnis Joseph in Ægypto dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israel; defuncti sunt enim qui quærebant vitam pueri. Qui consurgens accepit puerum, et matrem ejus, et venit in terram Israel.* Plansa sunt hæc si exponantur, difficiliora reddi possunt. Quod cum in patriam suam revertitur Jesus, nos quoque patriam nostram festinare admonet. *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judæa pro Herode patre suo, timuit ille ire.* Judæam enim Jerusalem et ea quæ a tribu Juda in circuitu possidebantur Divisum igitur erat regnum, et jam a pluribus regnabatur (60) *Et admonitus in somnis secessit in partem Galilææ; et veniens habitavit in civitate quæ vocatur Nazareth.*

id est longe lateque dispersa. » A. imperfect. « Et niam de morte vox Innocentium mittebatur in Jerusalem, ideo audiebatur in excelso. » In diversis sententiis abiit Maldonatus.

(59) Matth. ii, 19. Legitur hoc evangelium in gilia Epiphaniæ, ut etiam in postrema ora connotatum est. In illud est sermo S. Brunonis Marchesio tomo XX B. PP., pag. 1780, editus.

(60) Ex Josepho Antiq. xvii, 10, edocemur Herodem morti proximum, prius quod scripserat testamentum mutasse, et regnum suum divisisse, in Herodem Antipam, quem prioribus tabulis regni cessorem destinaverat, Galilææ ac Perææ archiepiscopum constituerit; regnum Archelao reliquit Philippo filio Gaulonicam, Thraconiticam, Bithyniam et Paneada Tetrarchiam nomine assignavit. Cum vero, Herodis etiam voluntate, accederet deus Augusti consensus, et ad eum Archelaus navaretur, tandem Aug. Archelaum non quidem regis titulum

*reth, ut adimpleretur quod dictum est per pro-*  
*phetam : Quoniam Nazaræus vocabitur.* Nazarenus  
 dictus est Christus a Nazareth : Nazaræus  
 (64), **13** quia Deo ob infantia consecratus est.  
 tamen cum et Nazaræus interpretetur *mun-*  
*ditatis*, non incongrue et Naza-  
 et Nazarenus a Nazareth dici possunt. A quo  
 , nisi a munditiis, derivatur mundus? Bene au-  
 lazarenus dicitur Christus, quia non solum ipse  
 undus, verum etiam sine ipso nihil est mundum.

(CAP. III.) *In diebus autem illis venit Joannes*  
*ista prædicans in deserto Judææ, dicens : Pœni-*  
*am agite, appropinquavit enim regnum cælorum.*  
 bus, inquit, illis, quibus in Nazareth Jesus habi-  
 ; non autem in illis, quibus de Ægypto reversus  
 t, cœpit prædicare Joannes Baptista : Dicit

Lucas evangelista quod quinto decimo anno  
 ii Cæsaris Joannes prædicare cœpit (62). Sed  
 rædicabat? *In deserto Judææ* : et quid dicebat?  
*lentiam agite.* Quare hoc? quia *appropinquavit*  
*em cælorum.* Videmus igitur quia desertum Ju-

rocatur : hoc enim ipse dominus significans  
 : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deser-*  
*titæ. xxii, 58* (63). » Desertum enim non est  
 num habitatio, sed est ferarum et animalium  
 re carentium. Si enim rationem Judæi habuis-

Dominum suum non occidissent. At vero nisi  
 essent ; leones, dracones, canes, et unicornes  
 icerentur. In deserto igitur Joannes prædica-  
 uia feras, et belluas ad fidem vocabat. Dicebat

1 ; *pœnitentiam agite*, ut a peccatis soluti a ter-  
 regno, in regnum cælorum transferamini. *Ap-*  
*proquavit enim regnum cælorum*, quia vobiscum,  
 r vos habitat Rex angelorum. Agite igitur pœ-  
 iam ; mundamini a peccatis, ut hujus tanti

et regnum et populus esse possitis. Sed quia  
 e Joannes qui tam bene prædicat? Hic enim  
 : de quo dictum est per Isaiam prophetam  
 em : « Vox clamantis in deserto : Parate viam  
 i ; rectas facite semitas ejus (Isai. xl, 3). » Vox  
 vocatur Joannes, quia Verbum vocatur Chri-

64). Sicut enim Joannes præcedit Christum,  
 dimidiam tamen partem ditionis quæ Herodis  
 , et concessit, et ethnarcham constituit ; pol-  
 regem se eum renuntiaturum, si convenien-

gi virtutem præstaret. Obligit autem illi Ju-  
 : Idumæa, et præter æhas, Samaria, compre-  
 in ea urbibus, Stratonis turris, Sebaste,  
 , Hierosolyma : Gazam, Gadaram et Hippon-  
 nici instituti urbes Aug. a regno separatas,  
 contribuit. Alterum Hierodianæ ditionis dimi-

in alios duos Herodis filios partitus est Aug.  
 i Antipæ Galilæa cessit et Perææ : Philippo  
 ea cum Thraconide ; et Auranitis cum par-  
 dam Zenodori domus. Ita Josephus cap. 11,  
 7. Aug. De consens. ev. l. ii, c. 7, 8.  
 Hieronymus ab h. l. : « Nazaræus sanctus  
 etatur. Sanctum autem Dominum futurum,  
 Scriptura commemorat. »

Idem admonent Chrysostomus hom. 40, et  
 passim interpretes.  
 Beda ad h. l. : « In deserto Judææ dicit, quia  
 iis ante prophetatum est ; ecce relinquetur

A ita vox præcedit verbum : statim enim ut ex ore  
 loquentis sonus qualiscunque procedit, vox est :  
 verbum autem nondum est ; quia omne verbum  
 significat aliquid. Præcedit igitur vox, sequitur  
 verbum ; merito ergo præcursor Domini Joannes  
 vocatur, quoniam et nascendo, et prædicando,  
 et moriendo, et ipsa sui nominis appellatione,  
 Christum præcedit. Denique Verbum Dei, quod  
 in pectore meo est, nisi vocis indumento, ne-  
 que intelligi, neque ad te transire potest. Sic igitur  
 Verbum Dei nec indiget indumento vocis ut intelli-

gatur, quomodo prius indigebat indumento carnis  
 ut videretur. Unde et Verbum caro factum est,  
 et habitavit in nobis. Quid est autem viam Domini  
 parare, et semitas ejus rectas facere, nisi virtutes et  
 bona opera diligere, tenere, sequi, et totis viribus

amplecti? *Ipsæ autem Joannes habebat vestimentum*  
*de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lum-*  
*bos suos : esca autem ejus erat locusta, et mel silves-*  
*tre.* In hoc enim beatus Joannes apertissime demons-

trat quam pro nihilo mundum istum omnesque ejus  
 blanditias duceret, qui tam vilissimo indumento ci-  
 boque utebatur: sola enim vitæ hujus necessaria quæ-  
 rebat, qui sic vivere disposuerat. Hujus enim exem-  
 plum illi sequuntur qui dicunt : Habentes victum et  
 vestitum, his contenti simus (65). Præterea qui pœ-  
 nitentiam prædicabat ; qualiter pœnitente vivere  
 debeant, eis in seipso regulam dabat. Locusta autem  
 mundum mundum animal est, et lege non prohibetur :